

BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ

NOTA INFORMATIVA N°005-2009-BCRP

BALANZA COMERCIAL REGISTRA SUPERÁVIT DE US\$ 2 932 MILLONES ENTRE ENERO Y NOVIEMBRE DE 2008

La balanza comercial registró, en el periodo acumulado entre enero y noviembre de 2008, un saldo positivo de US\$ 2 932 millones. En este periodo, las exportaciones acumularon un crecimiento de 17,3 por ciento, mientras que las importaciones lo hicieron en 49,2 por ciento.

En noviembre, la balanza comercial mostró un superávit de US\$ 37 millones.

En este mes las exportaciones sumaron US\$ 2 075 millones, aunque fueron menores en 12,1 por ciento respecto a noviembre del año anterior, principalmente por la reducción de las ventas de productos mineros (24,8 por ciento), en particular, cobre (38,6 por ciento) ante la disminución del precio internacional de este metal.

Cabe destacar que las exportaciones no tradicionales aumentaron 27,5 por ciento, sobresaliendo las mayores ventas de productos agropecuarios y textiles.

Las importaciones fueron de US\$ 2 039 millones, mayores en 15,1 por ciento al valor obtenido en noviembre del 2007. Las compras de bienes de consumo y capital fueron mayores en 35,2 por ciento y 48,2 por ciento, respectivamente. Por su parte, los insumos disminuyeron 8,6 por ciento, principalmente por menores importaciones de combustibles.

BALANZA COMERCIAL

(Millones de US\$)

	2008		Enero - Noviembre		
	Oct	Nov	2007	2008	var %
EXPORTACIONES	2 436	2 075	25 134	29 488	17,3
Tradicionales	1 745	1 432	19 387	22 303	15,0
No tradicionales	668	625	5 586	6 945	24,3
Otros	23	19	161	240	48,8
IMPORTACIONES	2 729	2 039	17 797	26 556	49,2
Bienes de consumo	451	432	2 888	4 141	43,4
Insumos	1 354	864	9 512	13 840	45,5
Bienes de capital	916	734	5 298	8 474	59,9
Otros bienes	9	10	100	102	2,1
BALANZA COMERCIAL	- 293	37	7 337	2 932	

Lima, 8 de enero de 2009
DEPARTAMENTO DE PRENSA